Temnet volatu: me quoque desides
Tranare nimbos, me zephyris super

5
Impune pendere, et sereno

Calliope dedit ire Coelo.

Et qua licebit nubibus et sacrum

Vulgare coelo carmen, eburneum

10
Lyramque suspendens, tubamque

Colla super, niveisque laeves

gnificat: sic volabit Horatius et Sarbievius, ut Æolici Poëtae sublimi poëeos stylo.

ad vers. 5 et seqq. *Me quoque desides* (i. e. humili jacentes seu sedentes nimbi: non enim pigri) *tranare* (volatu) nimbos, et *pendere et cælo sereno ire dedit* (permisit) *Calliope*, velut illud de Arte Poetica Horat. 83. *Musa dedit fidibus diuos, puerosque deorum.... et libera vina referre.*

ad vers. 9. et seqq. *et* (etiam dedit mihi ire Calliope illa parte cœli) *qua nubibus et cælo licebit vulgare carmen sacrum, suspendens* (eadem Calliope) &c. *niveis plumis laeves lacertos, Hypallage pro laevibus lacertis plumas niveas supple suspendens. Nubibus et cœlo vulgare carmen, est canere carmen in Laudem Urbani eo loco, ubi et terris et cœlo exaudiri possit: nubibus terra significatur i. e. homines et cœlicolæ. Eburnea lyra ab Horatio etiam dicitur II Od. 11 vers. 22 Eburna dic age cum lyra maturet. Lyram inquit ad concinendum carmen; Tubam ad famam ejus propagandam. Suspendere de pluma proprie non dicitur, sed cum Poëta dixisset suspendere lyram super colla (pluralis pro singulari) *plumas per συνδεσμον eidem verbo effingit;* *laeves lacerti* i. e. nitidi.*

5 Plumis lacertos. Me nec inhospita
Sistent oborti litora Nerei,
Rupesve inaccessae ferarum, aut 15
Verticibus scopulorum acutis
10 Armata Tethys. Me juga Caucasi
Me canus Atlas, me mare barbarum
Lateque dejectis uterque
Audiet Oceanus procellis. 20
Ut se quieto cuncta silentio
Stravere late! Pieriae simul

ad vers. 13 et seqq. *Me non sistent*, i. e. non impedit, quominus illuc volatu ferar: *oborti Nerei* i. e. oculis meis subito objecti Nerei (Oceani) *litora inhospita*, quod saepe hospitem suum litora Nerei (pars prototo) non optime excipiat, *rupesve inaccessae (homini- bus) ferarum* (cubilia) *aut verticibus scopulorum* pro ipsis scopolis, *armata Tethys* vide supra ad vers. 11 Odæ VI Lib. hujus. *Me audient juga Caucasi* me canentem Tuas laudes, et *canus (æterna nive) Atlas* audiet, et *mare barbarum* i. e. Indicum ita enim Horat. II Od. 19 vers. 17 ubi cum de Baccho agatur, aliud mare intelligi non potest: ita interpretes. et *uterque Oceanus*: indicus videlicet idem, de quo proxime, et alter occidentalis. *dejectis procellis* i. e. stratis; *audiet*, attente non impudentibus procellarum tumultibus.

ad vers. 21. et seqq. *Ut se stravere* (pro τοῦ strata sunt) *cuncta (maria) silentio*. Sternere Horat. I Od. 9 vers. 9 et 10 qui semel stravere ventos aequore ferido depraeliantes. hic ad mare refertur quod significacione propinquiore sternitur quam ventus.

ad vers. 22. et seqq. *Amymone filia Danai*, procreavit Neptuno Nauplium Patrem Palamedis. Ea cum forte

Fontes Amymonae, et canoris
In numerum cecidere lymphis.

Doctum fluentis murmura Penei,
Sacroque Nisae e vertice tympana

25

quæreret aquam, quam Neptunus Inachō iratus exsicca-
verat, a Neptuno donata est *fonte Amymone*, in Arcadia
et palude Lärna. *Piëria* dicitur a matre *Pieria* quæ re-
ferente Apollod II. 1. 4. erat uxorum Danai numero.
Fontes, ex impactu enim tridentis tres fontes prosiluisse
traduntur Raml. Myth. pag. 27 &c. *cecidere in numerum*
(*cadere pro τοῦ labi*, quod fluviorum est) Horat de
Arte Poët. *si graeco fonte cadant &c. in numerum*
nempe harmonice ad modulos versuum. Ita Sil. Ital. IV.
Punic. ver. 560 *et remis dictat sonitum, pariterque*
relatis; Ad numerum plaudat resonantia caerulea
tonsis ubi sermo de Κελευσών, latine olim Portisculo,
ut ait Nonius: *Portisculus proprius est hortator remi-*
gum, id est; qui eandem particam tenet, quae et
ipsa portiscus dicitur. Exhortamenta ejusmodi græce
προκελεύσματα dicta, siebant aliquando carmine et musi-
cis instrumentis: unde etiam pes poëticus προκελευσμάτi-
zos constans quatuor brevibus syllabis. Ita enim Valer.
Flacc. *Sed carmine tonsas Ire docet 1 Argon. ver. 470.*
Tonsæ pro remis ubique etiamque in numerum cecidere
canoris lymphis quasi accinentibus: *murmura Penei*
ameonissimi in Græcia fluvii, qui ex Pindo Musis sacro
scaturiens per Thessala Tempe in mare Ægeum exonerat.
Ob eam ipsam causam, quod ex Pindo oritur, *do-*
ctum fluens dicitur, *adjectivo neutro pro adverbio græ-*
corum more accepto. Sicut est illud Horat. II Epist. 2
vers. 9. *Quin etiam canet indoctum:* quem hoc ver-
sum citat cum aliis sexcentis exemplis Vechnerus in Helle-
notexiade sua Lib. 1. Part. 11. Cap. IX.

ad vers. 26. et seqq. *Sacroque Nisae* (vide not.
ad vers.

- 25
 Lyraeque, buxique et remista
 Cum lituis citharisque plectra
 Fregere nubes. Hinc Tibi gloria
 Late per orbem differet aureum 30
 Urbane nomen; qua corusco
 Concuditur Jovis aula curru,
 Septemque sese sideribus pigrum
 Evolvit aevum. Protinus ultimis
-

ad vers. 28 Odæ III Lib.) e vertice fregere nubes (pro scindere, quo verbo utitur Horat. IV Od. ver. 21 et 22 *Plejadum choro Scidente nubes* et I Od. 34 vers. 5 et 6. *Namque Diespiter Igni corusco nubila dividens*) q. d. per nubes ruptas audiuntur, *Lyrae, buxi, et remista plectra cum lituis* scilicet instrumenta musica, quæ inflantur mista cum aliis, quæ plectro, pectine, vel digito pulsantur. Quantum ad Phrasin simili utitur Hor. I Od. 1 vers. 23 et 24 et *lituo tubae Permistus sonitus*. Sententiam hanc collige: Celebrabunt Urbane Tuum nomen, me canente, Amymonæ fontes, et murmuraria Penei, et musica instrumenta ex Nysa (scribitur etiam Nisa) monte Baccho sacro resonantia, illudque per orbem aureum (aureo seculo fruentem) different in eam regionem, *qua corusco* (fulgorante) *curru, Jovis aula* (cœlum) *concuditur*, (tonitru) nempe tuum nomen ferent ad meridiem mundi.

ad vers. 33. et 34. et in eam regionem, *qua septem sese sideribus pigrum aevum evolvit* id est, ad septentriones. Sunt enim ad polum arcticum stellæ septem, quæ ursam minorem, et aliæ septem, quæ ursam etiam majorem constituunt, referente Vitruvio. Porro in describendo meridie imitatus est Noster Horat I Od. 34 vers. 9 seqq. *Namque Diespiter... egit... quo bruta tellus... et atlantaeus finis concuditur.*

Afris, coronatisque Serum	35
Moenibus, Oceanoque rubro	
Noscere Magnus. Jam Tibi tinnulus	
Fert sistra Nilus, jam Berecynthia	

In septentrione vero eundem Horat I Ode 22 vers. 17
Pone me pigris ... campis quod omnes interpretes ad
 Septentrionem referunt. Pigrum ævum est hyems sive tem-
 poris, sive vite quam Claudio. in Rap. Pros. *ignavum*
ævum appellat III vers. 21 *evolvere se tardum et mole-*
stum quid indicat; ita Bardthius ad Loc. Sil. Ital VI.
 vers. 74., q. d. et ubi pigra hyems sese quasi in cubili
 suo volvit.

ad vers. 35. et seqq. Protinus (uno tenore eodem-
 que) ultimis Afris (Dativus græcus cum verbo Passivo)
 et coronatis Serum (Chinensium) mœnibus, (quorum
 Domus et mœnia istiusmodi tectis ab imo reflexis sunt in-
 structa, ut quasi perpetua aliqua corona cingi videantur,
 cuius rei argumentum vel ex imitatione nostrarum ædici-
 larum Chinensium facile capi potest) Dativi græci conti-
 nuantur. *Noscere* futurum esse versus ratio demonstrat.

ad vers. 37. *Jam Tibi tinnulus* (Hypallage pro
tinnula Sistra) fert sistra Nilus pro Ægypto in cuius
 Regionis sacris, Isiacis maxime, Sistra concutiebantur:
 quorum in antiquis monumentis formam passim videre li-
 cet) *jam Curetes crepant aera Berecynthia*, æra Bere-
 cynthia dicuntur cymbala, quæ a Corybantibus pulsaban-
 tur in honorem et in sacris *Cybeles* a Berecyntho monte
 Phrygiæ ita dicta: erant autem Curetes et Corybantes et
 Galli sacrificuli ejusdem Matris Deum: ceterum tympan-
 num maxime familiare symbolum est Cybeles, cui illa
 manu sinistra solet inniti) *jam etiam crepant rauca ar-*
ma Corybantes Crepare apud Poëtas activa significatione
denotat strepitum aliquem edere velut Stat. Gentes aera
crepant citante Trebellio in voce crepo inde contrarium

- Curetes aera, jam frementes
 Rauca crepant Corybantes arma. 40
- Te Vaticanis Maurus et Aethiops
 Affusus aris, Te tepidi canunt
 Devexa mundi. Te remotae
 Litora personuere Chrysae;
-

discrepare non convenire cum aliis symphoniam musicam edentibus. Videtur Poëta noster distinguere Curetes quasi sacerdotes Cybele, qui uni alicui loco addicti erant, a Corybantibus qui Cybelen adjuverunt in celando Jove concussione armorum, porro etiam e Gallis, qui proprie dicuntur *Metragyrtæ*, quod Cybeles simulacrum per urbes et vicos vehiculo deferentes stipem colligebant.

ad vers. 42. *affusus aris Vaticanis* (prostratus, jacens ad aras Romanas) ita passim Classici: Seu. in Oedip. vers. 71 *affusus aris supplices tendo manus*, et Ovid. VIII Metam vers. 539 *affusaeque jacent tumulo*.

ad vers. 42. *Te tepidi canunt devexa mundi*. i. e. illæ mundi partes, quæ ab horizonte nostro vel æquatore sunt declives, quæque ad antipodas vergunt: ex quo loco mundus est calidissimus, quod hic per τὸ *tepidus*; ceterum adjективum plurale pro adverbio, græco more veluti: βαρέα στενάσων Oppian in οὐνη vers. idemque ὀξέα πεπλήγοντες acuta frementes. et Virg. III Georg. 500 pede terram *Crebra ferit*: Stat. III Theb. 222 *Vultumque obliqua madentem*. Confer præterea Horat. I Od. 27. vers. 21. *Me quoque devexi rapidus comes Orionis Illyricis notus obruit undis et Sil.* Ital. VIII vers. 362 *celso devexa jugo* (urbs).

ad vers. 43 et 44. *Te remotae Litora personuere Chrysae*, ita dicebant Græci regionem, quam ignotam ex Indorum sermone audiverunt Gangi sinistro adiacere, et auro ditissimam esse. Alii insulam esse solidi

Magnusque late diceris arbiter, 45
 Coelumque, Terrasque, et Maria et Styga,
 Amnemque Cocytii severum, et
 Elysiam cohibere Lethen.

auro concretam fingeant oppositam ostio Gangis, vel Indi fluvii Plin. VI v. 21. Neque vero prorsus conficta putanda ea regio est. Videntur enim Indi eo nomine diverses oras Bengalici sinus indicare voluisse. Ptolemaeus in sua Geographia oram ejus orientalem describit. Vide Geogr. Mannerti V. I. personare activa significatione, ut apud Ovid. VI Met. v. 102 *Musae quoque canora personabant* et Horat: I Epist. 1 vers. 7 *Est mihi purgatam crebro qui personet aurem, personuere præteritum in præsenti, pro personant Tuum Nomen.* Collige sententiam hac ratione; Noscent Te Urbane: Africa occidentalis (Afer) Sinensium regio (Serum) Ægyptus (Nilus) Phrygia (Curetes) Creta (Corybantes) Mauritania (Maurus) Æthiopia (Æthiops) Abyssinia et reliqua Africa et Asia meridionalis (devexa mundi) India orientalis (litora Chrysæ).

ad vers. 45. *Arbiter Judex* est non a lege datus, sed ab iis, qui litigant; electus, qui totius rei habet potestatem, dictus ab *arbitrando* i. e. existimando: ejus namque est judicare, non ad summum juris rigorem, sed prout ipse æquum esse existimat, *Judex* vero ex officio juris dicendi nomen traxit. *Arbiter* etiam dicitur *Princeps*; sic Deus arbiter orbis audit, ut apud Senec. Herc. Fur, vers. 582 de Plutone: *Tandem noctis ait, vincimur, arbiter.* Hic fit allusio ad illud Euangelistæ: *Tibi dabo claves regni cœlorum: diceris cohibere, cohibere principum est, valet enim idem ac refraenare, contineare præcipue, eos, qui contra leges aliquid moliuntur.* *Cohibent pugnare leges* Cic. pro Roscio Amerino. *Hortatio Diana* dicitur *cohibere Lyncas et cervos arcu vulnera-*

Tibi (benignae si qua fides spei)
 Sternentur olim magnanimae ad pedes 50
 Gentesque Regesque. O caduci
 Praesidium, columenque mundi,
 Jam nunc labantis pondera seculi, et
 Depraeliantum funera Principum

rans et in venatione occidens. IV 34 vers. Idem Horatius
 ait *non se unda Stygia cohibitum iri* II Od. 20 vers.
 8. Tu Urbane cohibus, (regis) Cœlum, &c. et Styga
 &c. imperium enim obtines morale in *cælum*, cum illud
 claudis vel aperis; in *Terras*, quarum Leges Religionis
 tueris, *Maria* cum suis insulis, et *Styga* vel *Cocytum*
 duos fluvios infernales pro ipsis inferis, seu eorum prin-
 pibus Diabolis, quos *cohibus* vel quibus imperas, sicut
 etiam fluvio *Lethes*, qui medius est inter infernum et Ely-
 sium Campum quod scribit Virg. VI Æneid. *Seclusumque*
nemus... *Lethaeumque, domos placidas qui praenata-*
tat, amnem. Inde *Elysia Lethe*, sicut severus *Co-*
cycli amnis Virg. III Georg. 37 et 38 *Invidia infelix*
Furias amnemque severum Cocycyi metuet &c. pro tri-
 sti et lento.

ad vers. 49. Ovidianum *Antiquae si qua fides*
rei Sarbievius loco adaptans (benignae si qua fides spei
q. d. si modo fidere spei licet, vel nisi me spes fallit.

ad vers. 51. *Caducus mundus*, seu casui propin-
 quus, vel *cadens*, ut passim *fulmen caducum* dicitur
 i. e. deciduum. *Praesidium* propria potestate militum est,
 castra vel locum aliquem defendentium, sicut *Subsidium*
 militum recentium in locum fessorum successorum. Re-
 cete etiam hic pro Defensore accipi potest, sicut apud
 Horat. I Od. 1 vers. 2 et IV Od. 14 vers. 43. *O tutela*
praesens Italiae.

ad vers. 53. *seculum pro Mundo Sedul. Beatus*
auctor seculi. Cetera plana sunt.

Pronasque regnorum ruinas
Consilioque humerisque siste.

55

Tardum sereni partibus aetheris
Te sidus addas; neu properes citus
Mensis reclinari, et faventūm
Ambrosiae accubuisse Divum.

60

Sero receptum Roma fleet Patrem,
Tuisque longum vivere moribus
Possint Quirites, possit ingens
Curia, Purpureique Patres:

ad vers. 57. et seqq. Imitatur hic noster Horatii Oden 2 Lib. 1 a ver. 45 ad calcem: *Tardum Te sidus addas partibus aetheris sereni* Horat. l. c. *Serius in cælum redeas* et Lucan. Lib. I ver. *Cum... astra petes serus.* Tum demum cælo sereno in sidus mutatus sedem occupabis, quod Lucan. I vers. 58 et seqq. *Pars aetheris illa sereno tota vacet nullaeque obstent: neu properes citus reclinari,* grammaticws pro *reclinare Te: mensis &c.* Quod Horatius: III Od. 3 vers. 11 et 12 *Quos inter Augustus recumbens purpureo bibit ore hectar: pro nectare Deorum potu, noster ambrosia pro Deorum cibo. faventum pro faventium.*

ad vers. 61. et seqq. *Serius receptum i. e. ademptum sibi a Deo, fleet &c.* quod Horat. l. c. *Laetus intersis populo Quirini. Tuisque longum* (vide not. ad vers. 62 Odæ III lib. hujus) *vivere moribus* (sicut dici solet: *more meo, Romano more*, nam si mores hic existimarentur *virtutes* carere præpositione non posset) *possint vivere ita dictum ut apud Horat. Carm. Secul. ver. 7. Possis nihil urbe Roma Visere majus. Patres Purpurei dicuntur Ecclesiæ Romanæ Cardinales.*

- 5 Diuque gaudens , et cupidus Tibi 65
 Incumbat orbis : certus ames Remi
 Urbemque prolemque : ac merenti
 Quanquam avidus Tibi debet aether ,
 Reposce Divos praemia lentior ,
 60 Paulumque differ sidera , dum Tagum 70
 Dum Baetin , undantemque bello
 Eridanum Ligerimque places ;
 Dum fracta septem cornua montibus
 Submittat Hebrus , dum Tibi Thessalum
-

ad vers. 65. *Diuque gaudens* (liber a tristitia) et *cupidus* (optime Tibi cupiens) *Tibi* ad proximum refer *incumbat* ut sit, quasi *possit Tibi incumbere*, nempe confidere Tibi curam sui gerenti: *certus* (præmiorum quæ te manent) *ames &c.* et *quanquam aether* (Cœlum idque pro Deo) *Tibi merenti* (præmia) *avidus* (reddendi) *debet*, Tu tamen ea *praemia Divos* (duplex accusativus verbi *reposco*) *reposce lentior* (adjективum masculinum pro adverbio *lentius* velut Horat I Sat. 3 ver. 117. *Et qui nocturnus divum sacra legerit pro noctu, et I Od. 2 vers. 45. serus in cœlum redeas, pro sero*) *lentior* comparativus sine comparatione æquivalet nostris diminutivis (nieco późnięy) (senior staruszek).

ad vers. 69. *Paulumque differ* (in tempus posterius) *sidera* (scandere) *dum* (donec) *Lusitaniam* (pro qua tota ejus pars fluvius *Tagus* (nunc *Tajo*) sicut pro *Hispania Bætis* (nunc *Quadalquivir*) pro *Italia Eridanus* (nunc *Po*) et pro *Gallia Ligeris* (nunc *Loire*) *undantem bello* metaphoræ ab exundantibus flaviis, pro flagrantem bello. *places* i. e. componas. *places* præsens conjunct. verbi *placo*.

ad vers. 73. et seqq. *Dum fracta* (lunæ turcicæ) *cornua septem montibus* (septicollis Romæ) *submittat*

Ducat catenatus Tyrannum, in
Perniciem, opprobriumque Fastus.

75

Jam tum Tropaeis et senio gravem
Aurata stellarum ad Capitolia
Longis revertentem triumphis
Signiferae vehat axis aulae.

80

Quo Musa vatem, non memor Icari,
Tollis relapsurum? his potius gravem

(in ditionem) *Hebrus* (Thracia pars pro toto) *Thessalum Tyrannum* (Imperatorem Turciæ) *catenatus* (et ipse victus Hebrus) *ducat* (vehat) *in perniciem et opprobrium fastus* (superbiæ) quæ verba ab arbore Horatiana egregie hoc translata vide II Od. 13 v. 4.

ad vers. 77. et seqq. Jam tum (tum deum) Tropaeis (monumentis victoriarum) gravis et senio et Tropaeis aurata ad Capitolia stellarum (in Cœlum) ex longis triumphis revertentem, (re in compositione sæpe valet ex, unde ejusmodi verba composita semper ablativum comitem habent, unde ex adjeci casui suo. — veheris axe (pro curru) aulæ signiferæ (coeli).

ad vers. 81. et seqq. Imitatur Horat. in Ode III Lib. III vers. 69 et seqq. *Quo me non memor Icari* (manet in metaphora copta ab initio) *Musa tollis*, ut deinde Icari exemplo relabar? *His potius ripis* (alludit ad ripas Icariae (nunc Nicariae insulæ) ubi Icarus delapsus sepultus dicitur). *gravem* (non idoneum volatu, quod gravia difficilius per aërem feruntur) *depone &c.* et *me permitte somnos ducere*, qua eadem phrasi usus est Virg. IV Æneid. vers. 560 *Nate Dea, potes hoc sub casu ducere somnos?* *languidos* activa significatio, qui scilicet *languidum* id est *languentem, lentum* reddunt; et permilte *Lyram et buxum* (Hendiadys

pro

- Depone ripis, et dolosas
 Deme humeris digitisque plumas:
 Tibrimque propter ducere languidos 85
 Permitte somnos: et super ilice
 Lyramque pendentemque buxum
 Ambiguis fluitare ramis.
-

pro *Lyra buxea*) *ambiguis* (in ambas partes agilis ven-
 to) *fluitare* (kołysać się: velut aquæ vento agitatæ).

O D E XI.

AD STEPHANUM PACIUM, MAGNI DU- CATUS LITHUANIAE SUPREMUM THESAURI PRAEFECTUM.

ARGUMENTUM.

Stephanus Pac (hoc enim proprium est Pacciorum gentis toga sagoque clarissimæ, cognomen, a Florentia Italiæ regione, ut nostri rei heraldicæ periti affir-
 mant, originem ducentis) filius fuit Nicolai Succame-
 rarii Brestensis, Regibus Stephano Batori et Sigismundo III amantissimi, et Sophiæ Palatineidis Minscensis.
 Anno 1629 Scriba et Referendarius Lithuaniae Comitiis Regni in aula Legatorum Mareschalcus præfuit;
 mox Anno 1633 Thesaurarius Magnus ejusdem Lithua-
 niæ et Capitaneus Prenensis, ultra 158000 sui peculii in patriæ necessitates profudit, de quo vide Constit.
 Anno 1635 Fol. 24, et eodem anno Cancellarius Ma-

gni Ducatus Lithuaniae et Deputatus ad Tribunal ærarii creatus est (Constit. fol. 5). Junior comitabatur regium filium Vladislaum ad exterias nationes, quo in itinere Romæ degens Sarbievio usus est familiariter. Mortuus est Vilnæ et apud FF. Carmelitas discalceatos, quibus Templum S. Theressiae dedicatum excita- verat tumulatus est. Aliam aedem sacram Monialibus ejusdem Ordinis ædificavit, quæ teste Eliseo a S. Maria Lyricorum Lib. II Od. 18, auleis et peristromati- bus elegantissimis exornata est. Ex uxore Anna Ru- domina tres suscepit filios et filias duas.

Ode itaque hæc referenda est post annum 1633 ubi jam Thesaurarius fuit Stephanus, postquam Sar- bievius Roma jam rediisset.

Equestris elegantiae jactantiam reprehendit.

Non auro neque tinnulis
Pugnandum phaleris: et chlamydum sinus,
Et nodos, et inutiles
Gemas belligeris demite brachiis,

Horatius cum ævi sui luxuriam perstringit, Bajanarum ædium moles ut plurimum solet insectari, alibi aurum et ebur in domorum ornamenti, Assyrias merces et Persicos apparatus: paucissimus est in carpendo vestium luxu, frequentior in condemnandis majorum Romanorum cœnis, et vituperada ebrietate.— Sarbievius contra unicum fere luxum in vestibus signat, qua re patriæ nostræ longe maxima frugalitas commendatur. Vests porro necessario opus erat esse pretiosiores. Cum enim ad pudicitiam et verecundiam laxiores fierent, ne

Quid laevem galeam juvat
Plumarum volucrem ferre superbiam?

fluerent oportebat eas asiatico maxime cingi et colligi, atque inde trahere aurearum picturarum, et cingulorum turcicorum elegantiam. Non enim luxuriantes opes, sed laudum potius argumenta erant boum et equorum armenta, gregesque ovium; horti non ad ambulacula molles, sed ad utilitatem fructuum, et inempta olera latiores; horrea et granaria frumentis turgida; haræ, cortes, stabula, atria non asiaticis sed domesticis vel avibus vel pecoribus plena; Domus commodæ non trabibus hymeticis, et ultima recisis Africa columnis insignes, sed inter annosarum arborum umbras opacæ; vivariorum loco, densa et non procul petenda silva. Quid autem hæc inter pudori fuerit vinaria cella, et centum annorum mulsum ex apum suarum melle decoctum? In hac Ode sugillat Sarbievius juniorum impensis militiæque tyronum vèstium elegantiorum ambitionem, in quo quam multiplex et varius, quamque facundus et lepidus sit, vide.

Ad vers. 1. et seqq. Tinnulæ phaleræ, quod sonitum edunt inientem auro vel alio metallo impactæ. *demite sinus thlamydum* i. e. chlamydbus, quæ erant pallia Græcorum juxta ac Romanorum brevia ovata magis quam rotundæ figuræ, levo humero incumbentia, quorum margo super dexterum fibula colligebatur, quales ut plurimum visuntur in signis Dioscurorum, quibusque attica juventus ab anno ætatis 18 ad 20 utebatur etiam domi, quod militaria jam incipiebat obire munia in Urbe. Nigri olim coloris, deinde albi gestabantur, ut scribit Artemidorus I: 56. Militum etiam viłłosae erant ad arcendum frigus. Ait itaque noster *demite sinus* i. e. adimite prolixitatem, ut chlamydes arctae sint, neque vos pugnantes impediant, et nodos *adimite*, laxas enim et longiores vestes in nodum colligebantur, potissimum super ge-

Cur sparsas agitat jubar;
Et conus tremulis annuit Africis?
Cur tectum pavidam caput
Ementitur avem, cum leve sibilis 10

nua. et belligeris brachii *inutiles gemmas*, annulos dicatorum, armillas brachiorum, aureas praetextas vestium.

ad vers. 5. *Quid juvat laevem* (i. e. bene politam, et lœvigatam) *galeam ferre volucrem superbiam plumarum* (i. e. cristarum quæ Homeriana ætate caudis equinis Hom. Iliad. III vers. 336, deinde pennis avium, præcipue rubris constabant Æneid. IX vers. 50. 271. 808. Crista hosti detracta, spoliorum numero veniebat. Virg. VII vers. 183 in luctu cristæ deponebantur Sil. X). quasi diceret: quid prodest tibi, cum lœvis galea Tua fert superbas et volucres plumas?

ad versum 7. *cur sparsas agitat jubar?* diximus paulo ante antiquissimum cristarum genus suisse caudas vel jubar equorum. *Cur galea tua agitat jubar, velut equus superbens?* et *cur conus* (superior galeae pinna, in qua cristæ defiguntur), *annuit tremulis Africis?* nutat vertice quasi ventis colludens?

ad vers. 9. et seqq. Sententia quatuor versuum hæc est: *Cur crista simulat sibi insidere avem vivam, cum flatus auræ prodat eam esse reliquias prædæ avis rapacis, quas ipsa devorata ave minore reliquerit?* *Cur inquit tectum caput tuum,* (contentum pro continente) i. e. galea Tua, ejusque crista *ementitur avem pavidam, vivam* diximus, nam pavere animatorum est, dum enim fluctuat, pavorem præseferre videtur: *cum* interea illa crista vel per levissimum *sibilum aurarum*, *et jocum Zephyri* proditur esse *furtum* (activum) avis Mygdoniæ? *Ementitur* verbum deponens notum, passiva significacione (non tamen hoc loco). *Quam stulte conficta, quam aperte ementita sunt?* Cic. II Phil. 35 et II Nat.

10
os di-
stium.
poli-
biam
caudis
vium,
. 808.
Virg.
quasi
rt su-

iximus
caudas
velut
pinna,
nutat

versum
1, cum
pacis,
uit te-
e. ga-
n, vi-
i enim
ea illa
jocum
doniae?
nisica-
ficta,
II Nat.

Aurarum et zephyri joco
 Furtum Mygdoniae proditur alitis?
 Jam grando chalybum imminet,
 Telorumque frequens aura volantium

Deor. 21. Cum accusativo velut hic, habet etiam Virg. Eclog. IV vers. 42. *Nec varius discet mentiri lana colores.* τὸ *leve* adjectivum est conveniens substantivo *furtum*. (i. e. pluma hæc) *sibilis aurarum* (Virg. Eclog. 5 vers. 82. *Nam neque me tantum venientis sibilis Austri*). Avis Mygdonia dicitur avis quaecumque rapax et carnivora, quæ avium minorum furt s vitam degit. Locum hunc Claudiani vers. 408 Lib. II in Entropium explicat, qui est hic: *Infaustoq; jubet bubone moveri, Agmina Mygdonias mox impletura volucrē;* ad quos versus Bardthius: *Pabula daturos dicit milites vulturius in Phrygia.* Porro hic in Claudiano de *Mygdonia* non *Macedonica*, sed *Phrygica* sermo est. In Sarbievio pro vulture quoconque. Est autem Mygdonia prior littoralis regio *Macedonica*, cum Urbe cognomine, ubi Niobe cum filiis et filiabus ab Apolline et Diana sagittis interempta fertur, referente Herodoto Lib. 7 p. 221. Posterior, ut Solinus scribit, est ea *Phrygiæ regio*, quæ *Troadi* superjacet.

ad vers. 14. et seqq. Sed *jam grando chalybum* (*fistularum pyriarum*, quas singulas singuli milites gestant (*karabin*) *imminet*, q. d. *jam jam prælium initur*, et *telorum volantium* (*plumbeorum globulorum*) *frequens aura* i. e. *appulsus*, vel *micatio insonat galeae* i. e. *sonum edit in galea tua imbelli*. *Jam tonitru* (*tormenta, armaty*) *Martis mugit et obvium est tibi fulgur acinacis Medi* quas duas voculas Horatius etiam I Od. 27 v. 5 et 6 secum conjungit, cum ait: *Vino et lucernis Medus acinaces Immane quantum discrepat.* Est Persarum ha-

Imbelli galeae insonat: 15
 Jam Martis tonitru mugit, et obvium
 Medi fulgor acinacis.
 Quid prosunt phalerae? quid galeae jubar?
 Quid laetae Zephyris comae?
 Aut umbo clypei quod procul aemulis 20
 Lucem solibus invidet?
 Quid vultus nimium sedulus adspici?
 Quid pictus pharetræ timor?

sta pariter et ensis ex Hesychio et Suida Περσικὸν ξιφος ἀκινάκην καλέουσι Herodot Lib. 7. παρα τὴν ἀκὴν ob murronem scilicet et cuspidem. Erat igitur acinaces et sagaris Persis et Medis proprius, sicut pilum Romanis, gesa Gallis, gladius Lacedæmoniis, sarissa Macedonibus, lancea Hispanis, falarica Saguntinis, romphæa Thracibus, fræma Germanis, sparus rusticis, Teutonibus catejæ. Alex. ab Alex. Lib. VI cap. 22.

ad versum 19. quid laetae Zephyris comae, vel cristarum, vel capitis, quasi colludentes Zephyris.

ad vers. 20. *Umbo* (umbilicus seu media pars assurgens) *clypei* (*clypeus* vel *clypeum* oblongum est et rotundum; *scutum* quatuor angulos habet, estque convexum: *Parma* rotunda prorsus equitum, *Pelta* semi-circularis lunata Amazonum erat:) *quod* (*clypeum*) *invidet suis solibus lucem* vero soli, (soles pro splendore auri vel argenti; velut Horat. II Od. 6 vers. 18. 19 et 2 et amicus Aulon suis uvis fertili Baccho minimum Falernis *Invidet uvis*.

ad vers. 22. *sedulus* (*cupidus*, ut videatur) *aspici?* vide not. ad vers. 51 I Clæ lib. hujus, alibi noster *sedulus* metae intentus ad eamque pertingendi *cupidus*.

ad vers. 23. Quid pictus pharetræ timor? ita dictum, ut apud Martial I Epig. 56 vers. 5. Quisquam pi-

Aurum frenigera rejice dextera:
 Ferro res eget et manu,
 Et magnis animis. Haec tuleris tria,
 Dicam Geryoni parem,
 Quem nec populifer proruat Hercules,

cta colit Spartani frigora saxi! per Hypallagen *Frigora picta saxi*, pro τοῦ *frigora picti saxi* ita etiam hic: *timor pictae pharetræ?*

ad vers. 24. *Rejice aurum* (annulos et armillas) *frenigera* (adjectivo hoc usus est ante nostrum Statius V Sylv. I vers. 98. *Quisnam frenigerae signum dare dignior alae?*) *dextra* ablativus est, causam vide Ode præcedenti ad vers. 77).

ad vers. 25. *Ferro res eget* (opus est rei ferro) ut apud Horat. I Epist. 18 vers. 67 *si quid monitoris eges tu.*

ad vers. 26. *tuleris* (impersonalis, ut ajunt, syntaxis, vel imperativus *tuleris* pro *fer* vel *affer*).

ad vers. 27. *tum vero te dicam Geryoni* (Regi illi Hispaniae, quem Horat 11 Od. 14 vers. 7 *ter amplum*, Virgil. VIII Æneid vers. 202 *tergeminum* et 1. Declinationis *Geryonae*, et VI Æneid. vers. 289 *tricorporem* faciunt, vel quod habebat trium insularum regnum, vel ob trium in regno fratrum concordiam, ab Hercule interempto) *parem* (non inferiorem bello) velut Horat I Od. 6 vers. 15 16 *ope Palladis Tydideum superis parem*, qui Diomedes Tydei filius Martem et Venerem vulnerasse singitur Homero).

ad vers. 28. *Populifer* (ex inferis regressus Hercules populea corona caput cinxit). Porro verbo *proruus* est item potestate eadem Horat IV Od. 4 vers. 66. *proruet integrum cum laude victorem* (i. e. debellabit).

Nec coelo nimius Mimas,
 Nec dura Idomeneus, aut Sthenelus manu. 30
 Bellis adsit idonea
 Incomtae facies lege ferociae
 Quam fuci decor abstinent
 Lascivaeque carens forma proterviae,

ad vers. 29. Cœlo nimius (formidolosus, velut Vellej. Lib. 11 cap. 32 *nimius reipublicæ liberae vir*: et Tac. in Agric. cap. 7 de legione vicesima: *Legatis quoque nimia et formidolosa erat*). Mimas Gigas qui cum insulam Lemnon in Martem ejaculaturus esset, pilo Martis ictus, et ope capitis Medusæ in scopulum mutatus est: quam descriptionem lege in Claudiani Gigantomachia a vers. 85 ad vers. 105.

ad vers. 30. Idomeneus et Sthenelus, ita simul etiam leguntur in Horat. IV Od. 9 vers. 19 *non pugnabit ingens Idomeneus Sthenelusve solus dicenda Musis praelia*. Ille filius erat Deucalionis, Rex Cretensium, Minois nepos, fulguri et apro in pugna comparatur ab Homero XIII. Hic *impavidus et pugnae sciens* dictus ab Hor. I Od. 15 vers. 24 et 25 comes erat Diomedis.

ad vers. 31 et seqq. *Bellis adsit idonea facies lege* (secundum legem) *incomtae ferociae* i. e. juxta leges ferociae, quæ incomta pingitur, adsit bellis facies idonea, ad ejusmodi vultum non fuko illita, non solicite comta et ornata; qualis describitur ab Hor. I Od. 12 ver. 41 *incomitis Curius capillis. Ferocitas seu ferocia juvenum est*, inquit Cicero, *gravitas senum*.

ad vers. 33. et seqq. Quam faciem notet (huc assumme ex versu 36) decor fuci abstinent, decor Martius, qui abhorret a fuco: quem item notet *forma carens lascivæ proterviæ* (venustas, in qua nihil est lascivum, nihil ex ludo Veneris;) *abstinent* cum genitiyo frequens, velut

Horat.

Et ferri memores genae,
Hesternique notent vulnera praelii.
Cristae non facient virum
Non arguta suis colla corallii.

35

Horat. IV Od. 9 vers. 37 et 38. *abstinens ducentis ad se cuncta pecuniae; etiam dareo cum genitivo sed rarum est: Terent in Heaut. 11. 3. 19 Carendum Tui est.*

ad vers. 35. seqq. *Quas ferri memores (cicatricibus insignes) genae notant, et vulnera hesterni praelii, i. e. heri eum ex prælio excessisse, et hodie in aliud esse promptum et paratum.*

ad vers. 37. Seneca in Thyeste vers. 345. *Regem non faciunt opes, Non vestis Tyriae color, Non frontis nota regiae, Non auro nitidae trabes.*

ad vers. 38. *arguta*, eleganti epitheto, quod coralium quo primum contigit auras Tempore durescit, mollis fuit herba sub undis Ovid. Colla igitur *arguta* significant sonantia seu sonum edentia, suis quæ illa circumdant, coralliis Diaplasiasmus *roū l.* scribitur enim *coralium a. brevi.* Syllaba etiam prima longa alias brevis reperitur; non tamen r duplicatur. Huc facit locus Sidonii Carm. 11 vers. 110 *Lactea puniceo sinuantur colla corallo* A viris gestata fuisse Plinius auctor est Lib. 32 cap. 11 cuius verba habeto: *auktoritas baccarum (curalii) non minus Indorum viris quoque pretiosa est, quam feminis nostris uniones Indici. Aruspices eorum vatesque imprimis religiosum id gestamen amoliendis periculis arbitrantur.* In quem locum vide Solini notam, in Edit. Lips. 1788 cum Comment. variorum. recens. Frid. Franzio Tomo 8 pag. 690. ceterum refert Plinius l. c. olim a Gallis gladios coraliis, scuta, galeas adornata fuisse, quod Sarbievius etiam ad torques traxit. *Arguta colla pro argutis coralliis Hypallage.*

Thoracas Pavor et Metus
Dicuntur Siculis fingere malleis, 40
Et primi scopulis super
Procedisse vagis scuta Cydoniis.
Nos stultum tegimur caput,
Et leto tenues objicimus moras.

ad vers. 39. et seqq. Sententia est: *Pavor et Metus* (Deitates) dicuntur primi *inxisse* (constructione verbi *memini* in præsenti ponitur, quod monuimus ad vers. 15 Odæ V Lib. hujus) *Thoracas* (accusat. græcus) *malleis siculis* i. e. Ætnæis, vel in officina Vulcani, unde etiam Achillis et Æneæ prodiisse dicuntur. q. d. *Pavor* primus thorace pectus armare suasit, quod vera virtus improbabat. Idem (*Pavor et Metus*) dicuntur producudisse scuta (prima scuta Hypall.) primi (cui procedisse ? *vagis Cydoniis*. ubi ? *scopulis super*. Cydonia hodie *Cunea* sita ad mare, cui imminent scopuli, condita ab Æginetis, postquam *vagi* diu eam sedem cepissent. Laudantur vero passim a Poëtis *Cydonia tela*: velut Virg. Ecl. X vers. 59 et 60: *libet Partho torquere Cydonia cornu Spicula*. et XII Ænei. vers. 858 *Parthus sive Cydon telum immedicabile torsit* et Ovid. 8 Met. vers. 22 *Armaque equosque habitusque Cydoniasque Pharetras Noverat*.

ad vers. 43. *Nos stultum caput* (accusativus græcus est) velut illud apud Sil. IX vers. 232 *nec tectus tempora Vasco. tegimur sc. galeis.*

ad vers. 44. Virgilius simili phrasi neutrius verbi: Geor. II vers. 482 *quae tardis mora noctibus obstet*, et iisdem verbis I Ænei. 755. activi etiam VII Æn. 315 *moras tantis licet addere rebus; tenues moras, exiguae, faciles ruptu objicimus leto, ne cito moriamur*. q. d. quærimus moras longioris vitæ quamvis exiguae cum dedecore, quam illico mori honeste. Confer Horat. II Od. 11 ver. 2 et 3.

At quos eruerit sibi

45

Directis oculos invida spiculis
Mors affingere creditur.

Fatis mille loci mille patent viae;
 Sed signat jaculis locum,

Qui vultum subitis dimovet ictibus
Devotumque mori latus

Objectu tremulae protegit aegidis.

50

ad vers. 45 et seqq. His versibus latet aliqua vel fabula, vel Emblema, verba tamen per se sunt perspicua, est enim ejusmodi sententia eruenda: *Sed interim cum tu moras uectis, Mors oculos, quos sibi eruerit (σκλητὸς enim pingitur) creditur affingere spiculis, quæ in Te sunt directa:* adeo ut non mors jaculatrix, sed spicula ipsa eligant locum inferendi vulneris fatalis. Invida porro mors cur dicatur, vide vers. 62 et 63 hujus odes.

ad vers. 48. Et quamvis *Fatis mille loci, mille viae patent* ad hominem morti dandum, tamen ipse *signat locum jaculis* (scilicet ipse monstrat quodammodo in corpore suo tremente locum, quo jacula possint collinare facillime, ut ipsum feriant, scilicet tum, cum ille *vultum a subitis ictibus dimovet* et cum latus protegit *objectu tremulae aegidis* (scuti, erat enim aegis scutum vel lorica Pallados capite Medusæ insignis) q. d. cum ipse se defendit, et aliunde tegit, tum alibi objicit morti non tectam corporis partem, ubi jacula illa, oculis instructa, locum nocendi inveniant. *Devotum mori* (quod omnino, si non nunc, alio tempore morti est destinatum. Ejus participii frequens est usus apud latinos clasicos: velut apud Horat. IV Od. 14 vers. 18. *Devota morti pectora.*

Nudos bella pavent viros :
 Audentes animos ipsa volunt propo
 Declinare pericula.
 Cum consanguineae ferrea Graeciae
 Hector rumperet agmina ,
 Torvis saepe genis turbidus obvios
 Fati terruit impetus.
 Quos Fortuna timet , vitat , et acrium

55

60

ad vers. 53. *Nudos i. e. inermes vel non tectos scutis velut illud Virg. V Æneid. vers. 589. Et nunc terga fugâ nudant &c. q. d. bella et pericula timent viros fortes , eosque declinant.* Porro *declinare volunt* aliter pro suo et Horatii more dixisset *amant.*

ad vers. 56. Proxime dicta comprobantur exemplo Hectoris , qui *torvis oculis id efficiebat* , ut saepe rumperentur ferrea Græcorum agmina , et vel ipse Fati impetus frangeretur. Dicitur autem consanguinea Græcia , sicut Lucano *cognatae acies* I vers. 4 et Virgil. XII Æn vers. 40. Latinis *consanguinei Rutuli.* Ferrea item agmina , ferro armata velut Virg. IX Æn. vers. 463. *aeratas que acies in praelia cogit.* armatas ære , ut passim apud Homerum *χαλκοχύτωνες* , *χαλκεοδόρητες* , *χαλκο-*
συετῆς. Turbidos activa significatione , velut apud Horatium III Od. 3. vers. 5. *Dux turbidus Adriae.*

ad vers. 60. Repetuntur hic ea , quæ dicta sunt vers. 53-54 et 55 aliis tamen verbis. Fortuna timet fortium virorum praelia , et Mors invidet illustrem famam egregiis viris. Tu si ex acie fuderis , invitabis quodammodo Fata ad Te persequendum , et Morti viam Tuae fugae monstrabis. *Acrium mentium* (Metonymia contenti , pro continente) i. e. hominum differt *praelia* in aliud tempus , neque mox committens , vitae eorum parcit.

Differt praelia mentium ;
 Et Mors saepe viris invidet auream
 Famae pandere semitam.
 Quodsi belligera cesseris orbita ,
 Post te fata citaveris , 65
 Ostendesque neci , qua fugies , viam.

ad vers. 62. et seqq. *Invidet pandere ita etiam*
Lucanus II vers. 550 His te quoque jungere , Caesar
invideo , ubi Forcellinus : invitum Te his jungo , no-
lim Te his jungere . semitam i. e. viam compendiosiorem;
auream honoris causa.

ad vers. 64. *orbita vestigium rotarum terrae im-*
pressum. Orbita Lunae , via seu circulus ille , quem
luna circum terram intra 27 dies conficit. Ceterum hic
translate sumitur pro fine vel limite certo ; casus est sex-
tus verbi cesseris per Aphaeresim pro excesseris.

ad vers. 65. *Post te fata citabis futurum ex-*
actum pro simplici citabis i. e. vocabis velut saepiuscule
Cicero : Pergratum mihi feceris , (pro facies) si eum in
amicitiam receperis ; et si ratio versus permisisset , de-
buisset etiam ostendes , ostenderis poni , ut temperum
unitas servaretur.

ODE XII.

AD PRINCIPES IMPERII ROMANI.

De recuperandis Graeciae Provinciis.

Argumenti ejusdem est, ac superiores VI et VIII.

At non supino semper in otio
 Perdemus aevum. Surgite, **Dardani**
Cives, triumphatumque captis
 Imperium reparate **Grajis**.

Implete classes, tendite carbasa
 Inferte remos, ite volentibus

5

ad vers. 1. Ab eadem particula orditur noster, a qua Horat. Epod. Od. V cum indignatione quadam, *at* enim hic significat *utique*, *przecież*. *non perdemus*, nemus perdere vitam nostram *supino in otio* ignavo, soluto, ejusmodi enim otiosi supini jacere diu solent et sedere, Catull. Carm. 17 vers. 25. *Et supinum animum in gravi derelinquere cæno*.

ad vers. 2. *Dardani*, Romani a Trojanorum Rege Dardano: Surgite, et reparate παραινητικῶς captis Grajis (Dativ.) Græcis a Turca occupatis, *triumphatum* vide notam ad vers. 30 Odæ VI h. l.

ad vers. 6. *Volentibus Fatis* quod veteres Latini *volentibus Diis* id ubique Sarbievius *Fatis* supplet, quod semel dictum memento. *ite*, navigate ut Horat. Epod. I. vers. 1. *Ibis Liburnis inter alta navium Propugnacula*.

Fatis, Quirites, ite, ventis
 Vestra tument animisque vela.
 Est, qui locantem bella pecuniam
 Novisque rebus postulet utilem 10
 Nervum? Quis erumpentis auri
 Fluxit ager potiore vena

ad vers. 8. *tument ventis animisque vela*; *animis* non synonimum est ad *ventis*, sed animorum vestrorum fortium spiritu et afflatu. Ita germanus interpres: *Eure Segel schwelle Günstiger Wind, und der Tapferen Kampfslust.*

ad vers. 9. *Est*, omissa particula *si* (Vide Vechnerum in Helenolexiade pag. 147) nempe *Si est aliquis, qui postulet pecuniam locantem bella* i. e. qui pecuniam anquirat, qua possit conducere (nam *locare* pro *conducere* s^epe, et vice versa (velut apud Plin. Lib. VII. § 53 de Corfidio) *bella* i. e. milites, qui *mercennarii* seu *conductitii* appellantur, et *novis rebus* (gerendis) *utilem nervum pecuniam*, ita Cicero pecuniam *nervum belli* appellat Philip. V. cap. 2.: *quis ager &c.* idem est, acsi diceret: *nullus (alius) ager (regio) fluxit* (præt. in præs. pro fluit) *potiore (uberiore) vena auri erumpentis* (præ nimia copia ipsum se prodentis), ubi noster Plinium de auro in Dalmatia ultro crescente Lib: XXXIII. Cap: IV. respicere videtur, quam montes *cuniculosi Orici*. i. e. *Ceraunii* montes ad Oricum Epiri oppidum, quasi cuniculis perfossi; quo epitheto etiam usus est Catullus ad indicandam Celtiberiam metallis abundantem Carmine XXXVII v. 18.

Nusquam equidem quod sciam Oricus apud antiquos legitur, nisi arbore terebintho nobilis, ceterum de omni metallo altum silentium. Sed quoniam *Oricus* erat janua quodammodo Romanis in Græciam proficiscentibus,

Cuniculosi montibus Oriei?
 Ferro, Quirites, si lubet, abditum
 Mercemur aurum. Qui vibrati 15
 Glandibus emeruisse plumbi
 Gazas potentum sciverit urbium
 Hic magna parvo lucra paraverit
 Sumtu: nec exponetur aurum,
 Nec Tyriae Cypriaeve merces, 20
 Quas non cruentus Martis emat chalybs;
 Seu per reluctantum agmina Bistonum,

facile credere licet, Sarbievium μετονυμικῶς contento, Græciā videlicet, pro continente Orico usum esse, ut adeo omnis intelligatur auro argentoque foeta. Vide praeterea Gotofredum in sua Archontologia Cosmica de Turcia Europea: ubi ait: *Albania* quae nunc Epirum amplectitur, *ist gross, und überall fruchtbar und lustig: da sind auch von alten Zeiten her Gold- und Silberberge gewesen.*

ad vers. 14. *Si lubet* (habere) aurum, *ferro illud mercemur*, ferro Turcas pellamus, et victoria redimamus eas regiones, ubi aurum abditum est.

ad vers. 15. et seqq. Sententia hæc est: Qui sci-
verit emeruisse pro emerere gazas potentum (per Syn-
copen pro: potentium) urbium glandibus (globulis)
plumbi vibrati (ex fistulis ferreis, karabin) sequitur
apodosis: ille parvo sumtu magna lucra paraverit pro
parabit (vide not. ad vers. 65 Odæe praecedentis).

ad vers. 19 et 20. *Nec exponetur* (venum dabi-
tur) aurum (vestes et alia opera caelata), *nec Tyriae*
merces (Purpura) *nec Cypriae* (fertilis olim erat Cyprus
wini, olivae, metallis, lanae et imprimis aeris).

ad vers. 21. seqq. Comple sententiam ex versu su-
periore: Non venumdabuntur nobis merces Tyriae, nisi
illæ,

15	Et per recedentes Gelonoꝝ Vulnifico pluit aura nimbo:	
	Seu fulminatis diruta molibus	25
20	Castella densis bella tonitruis Emoliuntur, cum caduco Moenia concutientur igni,	
	Capique versis turribus annuent Arces, et omnis copia, et obice	30

illae, quas *chalybs* (gladius) *cruentus Martis emat*; i. e. depraedetur, seu id fiat fusis in acie Turcis, seu castellis et munitis urbibus expugnatis: *Seu pluit* (praesens pro futuro) *aura* (aér) *vulnifico* (globulorum plumbeorum) *nimbo* *per agmina* (instructa in acie) *Bistonum reluctantum* (Syncope) (Horat. reluctantes dracones IV Od 4 vers. 11), *seu emoliuntur* (præs. pro futuro) *bella*, (nominativus est), *diruta castella* (accusativus) quo *diruta?*) *tonitruis densis*, quibus fulminatae fuerint moles (eorundem castellorum). — Reperitur etiam tonitruus in genere masculino, secundæ Declinationis Hieronymus Epist. 61 ad Pamphach. cap. 4 *Tonitruus Gentium, flumen Eloquentiae Christianæ* Tonitrua hic significant tormentorum nostrorum bellicorum explosiones (wystrzały z armat). *Fulminatus* passiva potestate, hic quidem significat ictus globorum tormentariorum; alibi etiam ictus veri fulminis, velut Plin. II cap. 54 *Vulnera fulminatorum frigidiora reliquo corpore sunt*. i. e. hominum fulmine ictorum. *Caducus ignis* est proprie fulminis, hic tormentorum.

ad vers. 29. et seqq. Sensus est: sinent se facile capi arces, et omnis copia, et divitiæ clausæ catenis ferreis. Annuent (nutum dabunt suæ voluntatis) *turribus versis*, (eum turres evertentur) nutus fit capite deorsum ducto, quod turres casu suo significabunt; et omnis

Centum catenarum gementes
 Divitiae pedicisque ferri,
 Jam paene gazis Bactra timent suis;
 Jam dives Aule, jam Cythereiae
 Conchae, Myceneique census
 Et Tyros et Gonoëssa flavo

35

copia (pecuniarum) et divitiae gementes obice (obex, obstaculum) catenarum centum, quasi parietibus et catenis in servitute nos vocent ad sese exsolvendas (pedicae vincula pedum sunt, velut *manicæ manuum*) ferri i. e. ferreis.

ad vers. 33. et seqq. Imo jam ipsa *Bactra* (nunc Balk) paene timent suis gazis , ne a vobis auferantur, quamvis media Asia abditæ sint: et *Aule dives* (aræ Thraciae haud longe ab Hadrianopoli, ad Hæmi radices) pallescit auro flavo Dativus (pavet, ne aurum perdat ut apud Horat. I Epl. 7 vers. 7. *Dum pueris omnis pater et matercula pallet*; sicut dicitur *timeo tibi pro timeo*, ne quid mali accidat *tibi*. *Jam Cythereiae conchae* (quod fertur Venus Cythereia e concha marina orta prodiisse, supple pellescunt suo auro, cui per artem sunt inclusæ. Census item Mycenæ, (i. e. quidquid Mycenæ fortunarum habent) velut Horat. 11 Od. 15 vers. 13 *Privatus illis census erat brevis*: ad quem locum Commentator: *Exiguae tunc erant privatorum opes*: etiam Horatio dicuntur *dites Mycenæ* I Od. 7 vers. 9. supple census pallescunt auro suo, et *Tyrus pallescit et Gonoëssa* (Genoësam, quod habet stereotypa, et aliæ, reperio nupsiā, Gonoessam sæpius: velut apud Homerum Iliad. 2 Γονόεσσαν ἀπεινὴν &c. Sen. in Troad. vers. 841 *An carens nunquam Gonoëssa vento*: et Hesychius: Γονόεσσα πόλις Πελοποννήσου, dicitur ab Geographis Ætoliae civitas, ἀπεινὴ aequivalet nostro *satur v. satiatus* πεινὴ enim *fames* est, α privativum non famelicus sive *satur*. Alii aliter hunc locum Hom. legunt.

Pallescit auro. Jam prope decolor
 Albet superbis Creta coralliis,
 Phthieque et interfusa Cypros
 Ditibus ingemuere ripis.

40

Est, quem comantum gratia montium
 Aut floridorum tangit amoenior

ad vers. 37. et seqq. Jam prope decolor albet (ut paulo ante pallescit, i. e. timet) superbis Creta coralliis, ut *coralliis* dativus s't. Hypallage: *superbis* pro *superba* *Creta*, et *decolor* pro *decoloribus* *coralliis*: vel si inavis: *albet suis coralliis* (ablativus esto, et erit sensus: *Creta decolor*, pro *suis coralliis*, *albet*. sicut illud Prop. IV 3 vers. 10 *Ustus et Eoā decolor Indus aquā*. De voce *coralliis* vide not. ad vers. 38 Odae IX hujus Lib.

ad vers. 39. et seqq. *Phthieque*, error palpabilis in stereotypa et aliis, praeter Vratislaviensem 1805 quae habet *Phthieque*, illud enim cum nuspian reperiatur, nisi per y scribas, tum vero versui jambico repugnat. Phthie graeca terminatione patria Achillis, quam Virg. I Æneid. ver. 284, cum Mycenis quas modo divites dictas monstravimus, comparans, divitem etiam facit. Cum domus Assaraci *Phthiam clarasque Mycenas Servito premeret* ingemuit pro praesenti et Cypros graece pro Cyprus interfusa ripis divitibus (Dativus) a septentrione Ciliciae, ab oriente Phoeniciae, a meridie Ægypto, quae omnes opibus clarae.

ad vers. 41. et seqq. Adhuc cecinit Poëta, asserendas esse divites Regiones Graeciae, si quis pecunia et auro opus haberet ad bella et alias necessitates: ab hoc versu interrogare videtur: num quis amoenitate pratorum, silvarum, montium, rivulorum oblectari cupiat, eique mor ob oculos sistit ejus generis in Graecia jucundissima loca, quae concludit armis esse recuperanda. Quod si

Vultus viretorum, vel uda

Mobilibus Cynosura rivis?

Hunc emta multo sanguine recreent
Tempe, vel acri Pelion, aut Samos

45

est aliquis, quem *gratia* (i. e. elegantia, pulchritudo, suavitas, sic inquit Calepinus in voce *gratia*; *gratia villa*, *ciborum*, *odoris*, *corporis &c.*) montium *comantum* (*Syncope pro comantium*) passiva potestate pro *comatorum* montium i. e. arboribus obsitorum, frondes enim arborum *comae* apud poetas celebrantur; *aut floridorum viretorum amoenior* (quam in nostris regionibus frigidis) tangit (commovet, vel jucunda recordatione afficit, velut illud Virg. I En. ver. 466 *Sunt lacrymae rerum et mentem mortalia tangunt*) *vultus* i. e. externa species, velut in illo Ovid. I Met. 6. *Unus erat toto naturae vultus in orbe.* Si quem etiam tangit *Cynosura* (*Promontorium Achaja*e in ora Atticae, et mons Arcadiae de quo Stat. IV Theb. ver. 295. *Dives et Orchomenos... et Cynosura ferarum*) mobilibus rivis, i. e. si placet *Cynosura* rivis suis (Horat. etiam I Od. 7 ver. 14 *Mobilibus pomaria rivis*) qui rivi opus sunt pecori, quo *Cynosura* abundat, juxta illud Horat. III Od. 13 ver. 10 et seqq. *Tu* (sous Bandusiae) *frigus amabile Fessis pomere tauris Praebes et pecori vago;* sequitur *Apodosis ad praecedentem Protasim:* quem scilicet tangunt, vel percutiunt (quod Horat. I Od. 7 ver. 10 et 11: *Me non tam patiens Lacedaemon Nec tam Larissae percussit campus opimae*) hunc recreent empta sanguine Tempe i. e. possunt recreare (*potentialis*) hello subacta Tempe (*pluralis græcus quasi ἀπὸ τοῦ τεμπός, εօς plur. τέμπα* contractum *τέμπη* regiuncula Thessaliae in valle amoenissima, per quam Peneus fluvius decurrit, ab omnibus Poëtis celebrata, inter Larissam et oram maritimam, montibus Olympo, Ossa et Pelio cincta, vel Pelion (*Thes-*

Asserta bello, vel virentis
 Silva Cragi vel opaca leni
 Pangaea quercu: nec viridem Gnidon
 Altamque Dymen spreverit, aut retro 50
 Spissis coronatam salictis
 Olenon, umbriferaque Tricen.

saliae mons in sinum Pelasgicum incumbens, verticem habens pineto, reliquam partem querueo nemore tectam Ovid. Fast 5 ver. 382) aut Samos de qua Apulejus in Florid. II. *Frumento pigra, aratro irrita, fœcunda olivetis: ait eam nec a vinitore scalpi, sed totam ejus, quamvis frequentibus incolis, culturam esse in surculo et sarculo: Cragum Ciliciae montem viridem canit etiam Hor. I. Od. XXI vers. 7 et 8: Nigris aut Erymanthi Silvis aut viridis Cragi; hic ferunt esse Deorum agrestium antra, et incolas Cragi immortales fieri. vel opaca leni Pangaea quercu Pangæa numero pluri-ali, raro Pangæus, mons Thraciae in Macedoniae confinio, vide notam ad vers. 33 Odæ 3 hujus Lib. lenis quercus a flatu leni et miti.*

ad vers. 4g. et seqq. *Nec viridem Gnidon Cariæ urbs et Promont., ubi erat Veneris imago, opus Praxitelis, ubi et ipsa Venus colebatur Horat. I Od. 30 ver. 1. O Venus Regina Cnidi (scribitur enim etiam per C.) Paphique &c. et Ovid. X Metam vers. 531. Piscosamque Gnidon &c. altamque Dymen spreverit pro spernat: quam in extremo Achajæ promontorio sitam Larissus amnis præterfluit, teste Stephano de Urbibus; alta, quod promontoria mari imminent; aut retro spissis coronatam salictis Olenon, ibi dicitur naſa capra nutrix Jovis, unde omissa Mythologia, caprarum et salicum, quibus capræ delectantur, ferax; urbs est Achajæ. retro spissis: placzaciemi. Trica vel potius Tricca urbs Thessaliæ a Tricca Penei filia dicta. Peneus fluvius, Trica rivus ex Peneo derivatus, umbrosis arboribus prætextus.*

Non lympha Cydni, non vitreus Meles,

Lenisve puro Lydius agmine,

Non mite crystallum Lycormae,

55

Non gelidis Erasinus undis

ad vers. 53. et seqq. Negationibus omissis hæc efficitur sententia: Et Cydnus et Meles, et Lydius, et Lycormas et Erasinus eum, qui desideraverit lavare, oblectabit amne, si ex bello sumantes capillos, et pulverem tepidum, quo illinitus est, voluerit ablueret: *Lymphæ Cydni*, quam laudat Tibull. I. El. 8 vers. 13. *At te Cydne canam, tacitis qui leniter undis Caeruleus placidis per vada serpis aquis.* Meles, genitus Meletis fluvius Joniae Smyrnæ præfluens, apud cuius ripas Homerus natus Melesigenes passim appellatar. Lydius amnis appellatur Pactolus, qui aurifer est, unde etiam *lenis* dicitur, quod quasi pondere auri leniter fluere cogitur *agmen* proprie exercitus non consertus sed ordinibus Ixatis incedens; hinc *agmina juvenum*, longi ordines procedentis juventutis: *agmina caudæ* in serpentibus: *rauca agmina* de gruibus Stat in Theb. V vers. 12. *Leni fluit agmine Tibris;* quæ Phrasis antiqua etiam est, Ennius enim in 5 Annal. ait: *Quod per amenan urbem leni fluit agmine flumen.* Hæc Macrob. Saturn. Lib. 6. Ceterum Lydium pro Pactolo dici testis est Tibullus III Lib. 3. 29. *Nec me regna juvant, nec Lydius aurifer amnis:* ad quæ verba Philippus Silvius auctor editionis Parisinæ in usum Delphini Anno 1685. *Pactolum* inquit *Lydiae fluvium intelligit.* Vide Hygin. Fab. 191 et Fulgent. Mythologicon Lib. 2.

ad vers. 55. *Non mite crystallum* (*glacies ρεύος* et *contraho στέλλω*) propter gelidas aquas, ipsæ aquæ *crystallum* dicuntur, vel potius ex proverbio nostro polonico *woda czysta iak krysztal*, aquam purissimam significante, *mite* idem est ac *lene*, quod vide paulo ante

Desiderantem non bene lubrico
Soletur amni, si modo bellica
E strage fumantes capillos,
Et tepidus linat ora pulvis.

60

Est qui supina certet amystide
Obliviosum ducere Liberum?

in animadversione ad vers. proxime antecedentem 54. Hic vide sis Senec. in Herc. Oetae. vers. 587 ubi *Lycormas* (fluvius Ætoliae) cum jam tumidas, *Vere peracto*, poneret undas *Gracilisque vado* (en tibi mitem) serperet aequo, Nec præcipitem (qualis esse verno tempore solet) volveret amnem *Flavus rapido fonte Lycormas*, ad hunc locum apte describitur.

ad versum 56. Duos jam in eadem Ode errores correxiimus, alterum versu 36 ubi pro *Genoëssa* restituimus *Gonoësse*, et versu 39 pro *Phithie Phthie*, hic deprehendimus tertium et ponimus pro *Arasinus*, *Erasinus*, qui fluvius est Peloponnesi a poëtis memoratus in Argolide, per quam ex Stymphalide palude in sinum Argolicum decurrens, alicubi sub terram conditus, rursus teste Plinio, emergit. Ovid. Met. XV vers. 275. *Sic modo combibitur, tecto modo gurgite labens Redditur Argolicis ingens Erasinus in agris* Vide Paus. Lib. 8 et Strab. Lib. 6. Dicitur vero *gelidus* ex auctoritate Stat. Theb. I vers. 356. *Ruit agmine facto Inachus et gelidas surgens Erasinus ad arctos.*

ad vers. 57. *Desideranter* (omissa negatione affirmante) *bene*, nullo impedimento pedes offendente, *soletur pro solaretur* (conditionali sequente alio præsenti *linat* pro conditionali item *lineret*) *si modo pro dum modo e stage bellica* (post prælium) *linat pulvis tepidus fumantes capillos*, et *ora* (fumantia æstu).

ad vers. 61. *Est* (vide not. ad vers. 9 hujus Odæ) qui *supina* (pro *supinus*) *amystide vel poculo valde*

Hunc Lesbos, hunc vinosa Crete

Hunc Paphiae rogat ora Cypri

Laxare ferrum. Nec Rhodos abnuit

65

Nec non severi strenua Caecubi

capaci, vel bibendi genere apud Thracas et Scythes usitato: *ἀπνευστὴ* i. e. sine respiratione, *ἀμυστὴ* hiante et patente ore et rictu: apud Horatium *Threïcia* dicitur I Od. 36 vers. 14.

ad v. 62. *Obliviosum Liberum* i. e. Bacchum vel *vinum* quod etiam Horatius *obliviosum Massicum* appellat II Od. 7 vers. 21 *ducere Horat. III Od. III ducere nectaris succos*, Sensus hucusque est: *Si quis vino delectatur:* is Lesbum, Creten, Paphon, Rhodum, Naxum &c. vini boni feraces insulas et regiones a Turcis repetat.

ad vers. 63. et seqq. *Hunc Lesbos rogat seu invitat et Crete vinosa* quod Solin. cap. 17 comprobat: *Larga vitis, mira soli indulgentia; hunc Paphii* (correximus Paphiae) *Cypri ora. Paphia Cyprus* ab urbe Papho, Veneris cultu inclytâ, quæ ab rerum omnium abundantia *beata* dicitur: *O quae beatam Diva tenes Cyprum* Horat. Odar. III 36 ver. 9. Confer Ammian. Marcellin. Lib. 14. *laxare ferum* i. e. ad laxandum ferrum scilicet: ad stringendos gladios; arcti enim continentur *vagina*, laxantur exempti: quod tamen nulla auctoritate antiqua firmari potest. Statius quidem in Achilleide I. Lib. ver. 429 utitur hoc dicendi genere cum ait: *ferrum laxatur ad usus Innumeros*, ubi cetera sententia exigit, ut *laxatur pro cuditur* i. e. *extenuatur sumas*: quod etiam a nostro loco absonum non est.

ad vers. 65. et seqq. *Nec Rhodos abnuit adseri ictibus cruentis*; negationibus expunctis sensus est: Et Rhodos cupid bello vindicari, et Naxos, et Trachin, et Amathus et Edon et Aracynthus omnes hæ regiones vino oblectabunt eum, qui eas a Turcis receperit. Et Rhodo-

Naxos: nec illaudata Trachin
Aut resides Amathuntia arces

dos quidem a Virgilio II Georgicorum laudatur à vite
vers. 101 et seqq. Non ego te mensis et Diis accepta
secundis Transierim Rhodia (vitis) et tumidis buna-
ste racemis ad quem locum vide interpretes: Náxon a
vinearum fertilitate laudat Plin. Lib. IV cap. 14 Porro
strenuus, cum genitivo etiam apud Tacitum reperitur
Histor. III. 42. 6. Strenuus militiae, et significat idem
atque audacem.

ad vers. 67. et seqq. *Naxos Cycladum maxima;*
a vinearum fertilitate laudata à Plin. loco citato et Bac-
hic cum Ariadne Historiā celebris: idem de tempore
Sarbievii asserit Matth. Christophe in suo Dictionnaire
pour servir à l'intelligence des auteurs Grecs et Latins
ait: *Naxos abonde en toutes sortes de fruits, et ses*
vins conservent leur ancienne renommée. — *Trachin*
Strabonii et aliis passim casu recto, paucis *Trachis*
Phthiotidis Thessalicae Urbs primaria olim, nunc *illaudata*,
velut *arcēs Amathuntis* nobilissimae quondam, nunc
resides: nou enim ad *illaudata* trahendum τὸ nec sed
ad *nolent*, ut duæ negationes significant *volent*, *illaudata*
vero cum τὸ *resides* recte convenire videntur. Por-
ro *arcēs* significat *altas* magis quam *castella*: ἄργος enim
unde per metathesis literarum *ark* *arcis*, *altus* est; ve-
lūt in voce *Acroceraunia* pro: alta *Ceraunia* Epri
montes. *Amathus*, ut verbis Jo. Lud. Gotofredi utar,
maximi olim nominis hodie penitus in ruineribus ja-
vet, a quo olim Cyprus Amathusia dicta est. Denique
reses idis pro *residuus* velut: *aqua reses* post imbre
in lacunis reliqua, Varr. de RR. III. 17. ceterum Thessalia
uti et Cyprus vino optimo feracissimae et erant et sunt
omnium passim testimoniis congruentibus. Lud. Gotofredi
testimonia haec habes: de Thessalico Aulone (urbs est)
Gignunt, inquit, *colles tam praestant vinum, ut me-*

Nplent cruentis ictibus asseri;
 Aut, qui propinquis aethera rupibus 70
 Affectat, Edon, aut maritus
 Vitiferis Aracynthus ulmis.

*lius vix ullo in loco Europae bibatur. De Cypro vero: Excellens hic crescit vinum, quod in octogesimum usque annum aetatem ferre perhibetur; quo quidem tam longo tempore vinum Cyprium e rubro in album convertitur odoris fragrantissimi et gustus longe sua-
 viissimi.*